
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2019/10655]

6 JANUARI 2019. — Koninklijk besluit houdende de organisatie van
de inzameling van gegevens inzake de opstelling van de aardgas-,
elektriciteits- en warmtebalans en de opstelling van statistieken
over de prijzen van aardgas en elektriciteit

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de verordening 1099/2008 van het Europees Parlement en
de Raad van 22 oktober 2008 betreffende energiestatistieken en de
verordening 2016/1952 van het Europees Parlement en de Raad van
26 oktober 2016 betreffende de Europese statistieken over de prijzen
van aardgas en elektriciteit en houdende intrekking van Richt-
lijn 2008/92/EG;

10528 MONITEUR BELGE — 01.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
02
-2
01
9



Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 29octies, § 1, ingevoegd bij de wet van
16 juli 2001 en gewijzigd bij de wetten van 1 juni 2005, 27 juli 2005 en
8 januari 2012, artikel 30, § 2, gewijzigd bij de wet van 8 januari 2012,
en artikel 30bis, §§ 1 en 2, vervangen bij de programmawet van
22 december 2008;

Gelet op het koninklijk besluit van 11 maart 2003 houdende de
organisatie van de inzameling van gegevens inzake de opstelling van
de aardgas-, elektriciteits- en warmtebalans;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
30 augustus 2018;

Gelet op de adviesaanvraag binnen dertig dagen, die op 14 novem-
ber 2018 bij de Raad van State is ingediend, met toepassing van
artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State,
gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegend dat het advies niet is meegedeeld binnen die termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van

State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op de voordracht van de Minister van Energie, Leefmilieu en

Duurzame Ontwikkeling,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. De definities vervat in artikel 1 van de wet van
12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige producten en
andere door middel van leidingen en in artikel 2 van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt zijn
van toepassing op dit besluit.

Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° ″aangever″ : elke natuurlijke persoon of rechtspersoon die gas,
elektriciteit en warmte produceert, invoert, uitvoert, stockeert, ver-
werkt, vervoert, verdeelt, koopt als tussenpersoon, verkoopt en levert
en die verplicht is gegevens te verstrekken krachtens dit besluit;

2° ″gegevens″ : de gegevens bedoeld in de artikelen 3 tot en met 10.

Art. 2. De Algemene Directie Energie is belast met de inzameling, de
harmonisatie, de centralisatie en de publicatie van de gegevens bedoeld
om :

1° de aardgas-, de elektriciteits- en de warmtebalans op te stellen;

2° regelmatige vooruitzichten op korte, middellange en lange termijn
op te stellen, waarmee energieprestaties van het land geëvalueerd
kunnen worden;

3° de behoeften te evalueren met betrekking tot de dekking van de
energiebevoorrading van het land en de reductie van de energieafhan-
kelijkheid;

4° de bevoegde overheden de nodige gegevens te bezorgen met
betrekking tot de energiedragers om de emissie-inventarissen van
luchtverontreinigende stoffen op te stellen;

5° de statistieken over de aardgas- en elektriciteitsprijzen op te
stellen;

6° te voldoen aan de internationale informatieverplichtingen betref-
fende de aangelegenheden bedoeld in 1° tot 5°.

Art. 3. Teneinde de Algemene Directie Energie toe te laten de
aardgasbalans, bedoeld in artikel 2, 1°, op te stellen, en in geval van niet
ter beschikking gestelde of incorrecte administratieve gegevens, kan de
Algemene Directie Energie bij de leveringsondernemingen de volgende
gegevens opvragen op jaarbasis :

1° de invoer (per land van oorsprong) van aardgas en de eventuele
uitvoer van gasvormig LNG (per land van bestemming);

2° de aankoop en verkoop op het Belgisch grondgebied;

3° het netto binnenlands verbruik;

4° het detail per economische sector van het totale eindverbruik.

Art. 4. Teneinde de Algemene Directie Energie toe te laten de
aardgasbalans, bedoeld in artikel 2, 1°, op te stellen, zijn de houders van
een vervoervergunning voor aardgas en de beheerders van installaties
voor vloeibaar aardgas (LNG) ertoe gehouden de volgende gegevens
aan de Algemene Directie Energie te bezorgen :

1° op maandbasis :

a) de directe in- en uitvoer (entry/exit) van (gasvormig) aardgas;

b) de invoer, heruitvoer en vergassing van LNG;

10529MONITEUR BELGE — 01.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
02
-2
01
9



c) het netto binnenlands verbruik met inbegrip van de verwerkings-
sector;

d) het niveau van de voorraad die bij aanvang van de periode kan
worden teruggewonnen op het Belgisch grondgebied;

e) het niveau van de voorraad die aan het einde van de periode kan
worden teruggewonnen op het Belgisch grondgebied;

f) de transportverliezen;

g) biogas-, synthesegas- of waterstofinjectie in de transportnetwer-
ken;

h) het eigen verbruik voor de goede werking van de installaties
(compressiestation, stockage, vergassing van LNG,...) en van de
transport- en distributienetwerken voor aardgas;

2° op jaarbasis : het niveau van de voorraden aan het einde van de
periode van het kussengas.

Art. 5. Teneinde de Algemene Directie Energie toe te laten de
aardgasbalans, bedoeld in artikel 2, 1°, op te stellen, zijn de distribu-
tieondernemingen ertoe gehouden de volgende gegevens maandelijks
aan de Algemene Directie Energie te bezorgen :

1° de distributieverliezen;

2° biogas-, synthesegas- of waterstofinjectie in de distributienetwer-
ken.

Art. 6. Teneinde de Algemene Directie Energie toe te laten de
prijsstatistieken met betrekking tot aardgas, bedoeld in artikel 2, 5°, op
te stellen, zijn de leveringsondernemingen, de beheerders van het
vervoersnet en van de distributienetten voor aardgas ertoe gehouden
de volgende gegevens aan de Algemene Directie Energie te bezorgen :

1° op semesterbasis : de gegevens betreffende de aardgasprijs voor
huishoudelijke afnemers en niet-huishoudelijke eindafnemers per
verbruikscategorie;

2° op jaarbasis :

a) de gegevens betreffende de componenten en deelcomponenten in
verband met netwerkkosten, belastingen, vergoedingen, heffingen en
kosten van de aardgasprijs voor huishoudelijke afnemers en niet-
huishoudelijke eindafnemers per verbruikscategorie;

b) de gegevens betreffende de verbruiksvolumes voor huishoudelijke
afnemers en niet-huishoudelijke eindafnemers per verbruikscategorie.

Art. 7. Teneinde de Algemene Directie Energie toe te laten de
elektriciteits- en warmtebalans, bedoeld in artikel 2, 1°, op te stellen, en
in geval van niet ter beschikking gestelde of incorrecte administratieve
gegevens, kan de Algemene Directie Energie bij de producenten de
volgende gegevens opvragen :

1° op maandbasis :

a) de bruto- en netto-elektriciteitsproductie volgens de aard van de
energiebronnen, in de elektriciteits- en warmtekrachtkoppelingcentra-
les;

b) de elektriciteit die geabsorbeerd is door het pompen;

2° op jaarbasis : de gegevens bedoeld in 1° aangevuld met :

a) de bruto- en nettowarmteproductie per brandstof;

b) de levering en het verbruik van warmte per sector;

c) de levering en het verbruik van elektriciteit per sector;

d) het verbruik van brandstoffen in de bruto-elektriciteits- en
warmteproductie;

e) de ingevoerde en uitgevoerde warmte per grensoverschrijdend
punt;

f) het maximaal netto-elektrisch vermogen per brandstoftype.

Art. 8. Teneinde de Algemene Directie Energie toe te laten de
elektriciteits- en warmtebalans, bedoeld in artikel 2, 1°, op te stellen,
zijn de beheerders van het transmissienet en van de distributienetten
ertoe gehouden de volgende gegevens aan de Algemene Directie
Energie te bezorgen :

1° op maandbasis : de buitenlandse handel, zijnde de ingevoerde en
uitgevoerde elektriciteit per grensoverschrijdend punt;

2° op jaarbasis :

a) de verliezen op de lijn en de pieklast;

b) de levering en het verbruik van elektriciteit per sector.

10530 MONITEUR BELGE — 01.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
02
-2
01
9



Art. 9. Teneinde de Algemene Directie Energie toe te laten de
prijsstatistieken met betrekking tot de elektriciteit, bedoeld in artikel 2,
5°, op te stellen, zijn de leveranciers, de netbeheerder en de distribu-
tienetbeheerders ertoe gehouden de volgende gegevens aan de Alge-
mene Directie Energie te bezorgen :

1° op semesterbasis : de gegevens betreffende de elektriciteitsprijs
voor huishoudelijke afnemers en niet-huishoudelijke eindafnemers per
verbruikscategorie;

2° op jaarbasis :

a) de gegevens betreffende de componenten en deelcomponenten in
verband met netwerkkosten, belastingen, vergoedingen, heffingen en
kosten van de elektriciteitsprijs voor huishoudelijke afnemers en
niet-huishoudelijke eindafnemers per verbruikscategorie;

b) de gegevens betreffende de verbruiksvolumes voor huishoudelijke
afnemers en niet-huishoudelijke eindafnemers per verbruikscategorie.

Art. 10. Mits de bepalingen van de artikelen 12, 13 en 14 worden
nageleefd, kunnen de gegevens worden overgemaakt door elke fede-
ratie, vereniging of instantie die krachtens haar statuten gemachtigd is
de betrokken aangevers te vertegenwoordigen voor de overmaking van
de gegevens die op hen betrekking hebben.

Art. 11. De aangever verbindt er zich toe gegevens te bezorgen die
zo getrouw mogelijk en op een objectieve en onafhankelijke wijze de
werkelijkheid weergeven.

Art. 12. De Algemene Directie Energie verstrekt de aangevers de
formulieren waarvan de modellen door de minister bepaald worden.
Die formulieren bepalen de wijze waarop de gegevens dienen te
worden gestructureerd en verstrekt.

In geval van wijziging wordt aan de aangever, of de daartoe
aangestelde verantwoordelijke, de datum medegedeeld vanaf wanneer
de nieuwe modellen van de formulieren moeten gebruikt worden.

De gewijzigde formulieren worden ten minste twee maanden voor
deze datum ter beschikking gesteld van de betrokkenen.

Art. 13. De behoorlijk ingevulde vragenlijsten worden aan de Alge-
mene Directie Energie toegestuurd binnen de termijnen bepaald door
de minister.

De aangevers kunnen hun gegevens overmaken via elektronische
post of elk ander telecommunicatiemiddel mits alle gegevens van de
vragenlijst op dezelfde manier worden weergegeven. De technische
specificaties van de manier waarop de gegevens worden overgemaakt,
worden vooraf met de Algemene Directie Energie overeengekomen.

Art. 14. Wanneer de Algemene Directie Energie vaststelt dat de
gegevens foutief of incoherent zijn, kan zij vragen kennis te nemen van
de gepaste bijzondere gegevens en van de berekening- en evaluatieme-
thode waarop deze gegevens gebaseerd zijn, teneinde desgevallend de
fouten of incoherenties te verbeteren.

Art. 15. De inbreuken op de bepalingen van de artikelen 4, 5, 6, 7, 8,
9, 11, 12 en 13 worden bestraft met een gevangenisstraf van één tot zes
maanden en met een geldboete van 1,24 tot 495,79 euro of met één van
beide straffen alleen.

Onverminderd de bevoegdheden van de officieren van gerechtelijke
politie, zijn de ambtenaren van de Algemene Directie Energie bevoegd
om inbreuken op de bepalingen van dit besluit op te sporen.

Art. 16. Het koninklijk besluit van 11 maart 2003 houdende de
organisatie van de inzameling van gegevens inzake de opstelling van
de aardgas-, elektriciteits- en warmtebalans wordt opgeheven.

Art. 17. De minister bevoegd voor Energie, is belast met de uitvoe-
ring van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 6 januari 2019.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
M. C. MARGHEM

10531MONITEUR BELGE — 01.02.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
1-
02
-2
01
9


